
当初予算の概要

2 対 馬 市 の し ご と

　平成29年度の対馬市一般会計の歳入・歳出予算は、309億6,700万円で、前年度と比較すると、13億1,193万9千

円、4.4％の増となっています。特別会計・企業会計を合わせると、平成29年度の対馬市の予算総額は、440億

1,193万8千円で、前年度予算と比較すると、19億879万2千円の増となっています。

一般会計
　対馬市の一般的な予算です。
　税金と国や県からの交付金や支出金が主な歳入
で、対馬市の事業全般に使います。

企業会計
　特定の事業について、その事業に関わる料金収
入などを事業に充て、民間企業と同様に独立採算
を行っている予算です。対馬市には、水道事業会
計があります。

特別会計
　ある特定の収入を特定の目的に対してのみ使用
し、他と区分して経理する予算です。
　対馬市には、国民健康保険特別会計や介護保険
特別会計など7つの特別会計があります。

平成29年度

（単位：千円）

4.4

△ 6.9

2.1

4.2

2.6

2.3

83.9

̶     

1.2

△ 53.0

264.7

264.7

4.5

1,311,939

△ 824,318

10,475

245,400

9,359

84,981

114,318

△ 1,249,880

291

△ 39,262

1,421,171

1,421,171

1,908,792

29,655,061

11,911,087

487,735

5,801,258

364,809

3,773,335

136,239

1,249,880

23,712

74,119

536,998

536,998

42,103,146

30,967,000

11,086,769

498,210

6,046,658

374,168

3,858,316

250,557

̶  　　

24,003

34,857

1,958,169

1,958,169

44,011,938

一 　 般 　 会 　 計

特 　 別 　 会 　 計

※平成28年度（前年度）の当初予算は、編成時期が市長改選の時期であったため、骨格予算として編成されましたので、上表には
　6月議会で肉付けされた後の額を計上しています。
※特別会計及び企業会計の予算については、当初予算の額を計上しています。
※簡易水道事業特別会計は、平成29年度から水道事業会計に統合しました。
※水道事業会計の予算額は、収益的支出と資本的支出の合計額です。

診 療 所 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

介護保険地域支援事業特別会計

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計

集 落 排 水 処 理 施 設 特 別 会 計

旅 客 定 期 航 路 事 業 特 別 会 計

　 企 業 会 計 　

水 道 事 業 会 計

　 合 計 　

増減率（%）比　　較平成28年度平成29年度区　　　　　　分


