当初予算の概要

平成29年度の対馬市一般会計の歳入・歳出予算は、309億6,700万円で、前年度と比較すると、13億1,193万9千円、4.4%の増となっています。特別会計・企業会計を合わせると、平成29年度の対馬市の予算総額は、440億1,193万8千円で、前年度予算と比較すると、19億879万2千円の増となっています。

(単位:千円)

区 分	平成29年度	平成28年度	比 較	増減率(%)
一 般 会 計	30,967,000	29,655,061	1,311,939	4.4
特 別 会 計	11,086,769	11,911,087	△ 824,318	△ 6.9
診療所特別会計	498,210	487,735	10,475	2.1
国民健康保険特別会計	6,046,658	5,801,258	245,400	4.2
後期高齢者医療特別会計	374,168	364,809	9,359	2.6
介護保険特別会計	3,858,316	3,773,335	84,981	2.3
介護保険地域支援事業特別会計	250,557	136,239	114,318	83.9
簡易水道事業特別会計	_	1,249,880	△ 1,249,880	_
集落排水処理施設特別会計	24,003	23,712	291	1.2
旅客定期航路事業特別会計	34,857	74,119	△ 39,262	△ 53.0
企業会計	1,958,169	536,998	1,421,171	264.7
水道事業会計	1,958,169	536,998	1,421,171	264.7
合 計	44,011,938	42,103,146	1,908,792	4.5

[※]平成28年度(前年度)の当初予算は、編成時期が市長改選の時期であったため、骨格予算として編成されましたので、上表には 6月議会で肉付けされた後の額を計上しています。

- ※特別会計及び企業会計の予算については、当初予算の額を計上しています。
- ※簡易水道事業特別会計は、平成29年度から水道事業会計に統合しました。
- ※水道事業会計の予算額は、収益的支出と資本的支出の合計額です。

一般会計

対馬市の一般的な予算です。 税金と国や県からの交付金や支出金が主な歳入 で、対馬市の事業全般に使います。

企業会計

特定の事業について、その事業に関わる料金収入などを事業に充て、民間企業と同様に独立採算を行っている予算です。対馬市には、水道事業会計があります。

特別会計

ある特定の収入を特定の目的に対してのみ使用 し、他と区分して経理する予算です。

対馬市には、国民健康保険特別会計や介護保険 特別会計など7つの特別会計があります。